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خواهر گرامی، موضوعی که 
 مشاوره
شــما مطــرح کرده ایــد، از ازدواج

جنبه های مختلف قابل تامل 
و بررســی اســت بنابرایــن 
ســعی می کنم به اختصــار این ابعــاد را مورد 

واکاوی قرار دهم.
   چرا به خواستگاری شما آمده؟

با توجه به این که دوســت همســر شــما بانی 
برگــزاری این مراســم بــوده ، همان طــور که 
در صحبت های شــما هم به آن اشــاره شده، 
ممکن اســت در ذهن ایشــان هــم  حالتی از 
خودسرزنشی ایجاد شده باشــد و وی خود را 
مقید به جبران می داند. اگر ایشــان به دلیل 
جبران این اتفــاق و رهایی از عــذاب وجدان 

اقدام به خواســتگاری کرده اســت، می توان 
گفت دلیل مناسبی نیست.

    این نکات را نادیده نگیرید
قطعا شما به دلیل اتفاقی که برای شوهرتان 
رخ داده، این فرد را مقصر می دانید و به همین 
دلیل احساس خوبی به وی ندارید ولی نکته 
حائز اهمیت این اســت که در اتفــاق به وجود 
آمده، عوامــل و شــرایط مختلفی موثــر بوده 
است که شما به آن موارد توجه کمتری دارید 
و صرفا به یــک عامل اولیه معطوف هســتید. 
صرف نظر از این کــه برگزاری آن مراســم در 
شــرایط اوج ویروس کرونا بر خلاف موازین و 
پروتکل های بهداشــتی بوده، حضور شــوهر 
شما در آن جمع کاملا اختیاری بوده و رعایت 

نکردن دستورالعمل های مربوط به ممنوعیت 
حضور در تجمعات از سوی همسر مرحوم تان 
تا حــدودی در بروز ایــن حادثه ناگــوار نقش 
داشته است. از طرفی ناآگاهی این فرد و همه 
شــرکت کنندگان در مراســم دربــاره تبعات 
احتمالــی آن یکــی از مولفه هایــی اســت که 

می تواند به پذیرش این موضوع کمک کند.
    ارزیابی خواستگار باید بر اساس 

دیدگاه خودتان باشد
دیــدگاه هــر فــردی دربــاره شــرایط موجود و 
ارزیابی آن موقعیت ها متفاوت اســت و این که 
شــرایط این خواســتگار از نظر خانواده شــما 
خوب اســت نمی توانــد مبنای پذیرش شــما 
باشــد بلکه بهتر اســت این ارزیابی با توجه به 
دیدگاه خود شما صورت بگیرد زیرا معیارهای 
شما برای خوب و بد بودن ممکن است با آن ها 
فرق داشــته باشــد. ارزیابی شــما از موقعیت 
خواســتگارتان نبایــد بر مبنــای ذهنیت های 

گذشته صورت بگیرد بنابراین شایسته است 
قبل از این که بخواهید به این فرد به عنوان 
یک خواســتگار نــگاه کنیــد او را به عنوان 
فردی که هیچ گونه ذهنیــت و قضاوتی در 
باره اش ندارید، ببینید. ایــن فرد را زمانی 

می توانیــد یک مورد مناســب 
برای ازدواج تلقی کنید که با دیدن او احساس 
ناخوشایندی پیدا نکنید و قبل از هر چیز تکلیف 
خــود را با این موضوع مشــخص کنیــد. توجه 
داشته باشید که واقعیت های زندگی همیشه 
بر محور خواسته ها و تمایلات ما پیش نمی روند 
و پذیــرش واقعیت های تلخ و شــیرین زندگی 
یکی از اقداماتی است که ناگزیر هستیم انجام 
دهیم. شــما به هرحال باید واقعیت از دســت 
دادن همسرتان را بپذیرید و بر اساس آن برای 
آینده خــود برنامه ریــزی کنید. به یاد داشــته 
باشید که اگر سایر معیارها و ملاک های شما 
در بحث انتخاب همســر وجود داشــته باشد، 
مسائل پیش آمده نمی تواند به عنوان یک مانع 
بر سر راه ازدواج شما با این شخص تلقی شود 
مشروط به این که احساس شــما به وی تغییر 
کند. در پایــان از یک مشــاور پیــش از ازدواج 

کمک بگیرید.
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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

شوهرم دو سال پیش فوت کرد. او بعد از حضور در جشن تولد دوستش 
به همراه چند نفر دیگر کرونا گرفت و بعــد از دو هفته از دنیا رفت. از آن 
جمع فقط شــوهر من فوت کرد و یک سال تمام برایش سیاه پوشیدم. 
خیلی دوستش داشتم. حالا دوستش که آن مراسم تولد را گرفته و عامل 
فوت شوهرم بود، به خواستگاری ام آمده اســت. خودم تحمل صحبت با او را ندارم ولی 

خانواده ام اصرار دارند که با او صحبت کنم چون شرایطش خوب است. چه کنم؟

عامل فوت شوهرم به خواستگاری ام آمده است!

زندگی سلام 
                      سه شنبه   
    ۷ تیر ۱۴۰۱  
 شماره ۲۱۹۲ 

   این اتفاق، عجیب و غریب نیست!
هر از گاهی تماشــای یک برنامه خیلی همه گیر می شود. آن 
موقع ها که فضای مجازی نبود، همه می دیدیم که در فضای 
عمومی یا مدرسه همه بررســی می کردند و می پرسیدند که 
مثلا دیشــب آن قســمت شــب های برره را دیدی یا نــه؟ این 
سوال ها و گفتمان)دیالوگ ها( هم بیشتر درباره سریال های 
کمدی بود. اگر پول هــای برره را یادتان باشــد، برای بچه ها 
خیلی جذاب بود که آن را می خریدند! قبل از آن هم ســریال 
زیرآســمان شــهر و دیالوگ های حمید لولایی بود که خیلی 
محبوب شــده بود و همه مــدام می گفتند. پــس این موضوع 
خیلی عجیب و غریب نیست که ما الان ببینیم بعد از یک برهه 
نسبتا طولانی یک سری دیالوگ ها و صحبت هایی که توسط 
افراد و شــخصیت ها در برنامه های تلویزیونی گفته می شود، 

بین بچه ها ردوبدل شود.

    اولین راه حل، منع کودک از تماشای این برنامه است 
اما...

نکته اول این است که خود »ایرج طهماسب« هم در قسمت های 
اولیه و بعد از اعتراض به شخصیت بچه، اعلام کرد که این برنامه 
اصلا برای بچه ها ساخته  نشده و والدین نباید توقع یک برنامه 
خیلی سالم و پاستوریزه را داشته باشــند.حتی در خود پلتفرم 
ارائه دهنده هم کنار این برنامه ۱۲+ درج شــده است  اما چون 
این برنامه شخصیت های عروسکی دارد که خیلی هم محبوب 
هســتند، قاعدتا بچه ها کنجکاو می شــوند آن را ببینند. از این 
طرف هم رسانه های تصویری ما از نوعی نیست که مرتب برنامه 
تلویزیونی جذاب بســازد تا مــا بگوییم کــه اگر بچــه  را از دیدن 
برنامه مهمونــی محروم کردیــم، گزینــه »ب« را  دارد کــه آن را 
ببیند. در نتیجه  خانواده ها هم آن قاطعیت را ندارند که بگویند 
چون مختص بچه ها نیســت مانع دیدن این برنامه بشــویم و به 

هیچ عنوان اجازه ندهیم چنین برنامه ای را ببینند. اولین راه حل 
یا شاید خوش بینانه ترین راه حلی که می توانیم داشته باشیم، 
منع کــودک از دیدن چنیــن برنامه ای اســت. اما ایــن راه حل 
مناسب نیســت چون کودک ممکن اســت در مدرسه، کوچه، 
شبکه های اجتماعی و ... این دیالوگ ها و بخش هایی از برنامه  
را ببیند. در نتیجه  این گونه محدود کردن ممکن است موجب 

ایجاد جاذبه بیشتر برای او شود. پس باید چه  کنیم؟
    شخصیت بچه را برای فرزندتان توضیح دهید

اول از همه سعی کنیم خودمان)یعنی پدر و مادر( به هیچ عنوان 
بازگــو کننده ایــن دیالوگ هــا و شــکاندن قبــح آن در خانواده 
نباشــیم. اما در گام بعد اگر می بینید کودک در حال تکرار این 
دیالوگ هاســت، کاری که باید کرد توضیح شــخصیت »بچه« 
به صورت کامل برای فرزند اســت. یعنی چه؟ یعنی می شــود 
با توضیــح دادن به کودک بــه او گفت این شــخصیت)بچه( به 
دلیل  شــرایط ناخواســته از فرهنگ ضعیف جامعه است و این 
حرف هایی هم که از زبان این شــخصیت می شــنوی، کلماتی 
نیست که ما در روزمره  و  جمع خانواده  استفاده  کنیم و تو با گفتن 
این حرف ها شخصیت خودت را زیر سوال می بری. در این جا 
من)پدر یا مادر( سعی می کنم این آگاهی را به فرزندم بدهم که 
شاید شنیدن این جملات در قالب یک برنامه تلویزیونی برای تو 
جالب باشد اما آن چه تو در حال بیان آن هستی چیزی نیست که 

در فرهنگ خانواده و اجتماع ما پذیرفته شده باشد.
    در برابر تکرار دیالوگ ها توسط فرزندمان چه کنیم؟

اما اگر فرزند شــما تازه شــروع به تکرار این دیالوگ ها کرده 
است، سعی کنید بی تفاوتی مطلق داشته باشید یعنی اصلا 
نه بخندید و توجه مثبت نشــان دهید و نه خشمگین شــوید و 
واکنش شدید نشان دهید که فرزندتان تصور کند این نقطه 
ضعف شماست. اما اگر دیدید این رفتار همچنان ادامه دارد 
یا حتی در حال تشــدید اســت، خیلی قاطعانه بــه فرزندتان 
بگویید این گونه صحبت ها در خانواده ما پذیرفته  شده نیست 
و اگر بار دیگر این حرف را بشــنوم مجبور خواهم شــد تو را از 
دیدن دوباره این ســریال منــع کنم. اگر در ایــن حالت هم با 
بی اعتنایی بچه روبه رو شدید باید علاوه بر محدود کردن بچه 
از دیدن برنامه، در کنارش تصمیم های سخت گیرانه تری-

البته خیلی توصیه نمی کنم- از جملــه محروم کردن بچه از 
یک فعالیت مفرح روزانه مثل پارک رفتن یا دیدن فلان برنامه 

کارتونی را به صورت کوتاه مدت و موقت اعمال کنید.
    نکته پایانی

نکته آخری که باید بگویم این اســت که این تکیه کلام ها که 
توســط برنامه »مهمونی« خیلی فراگیر شده است، یک تب و 
موج است. همان طور که خیلی از دیالوگ ها آمدند و رفتند؛ 
یعنی به تاریخ سپرده شــدند این مســئله یــا تکیه کلام ها هم 
بعد از اتمام این برنامه تمام می شــود و خیلــی لزومی ندارد 

روش های تنبیهی سختی را به کار ببرید. 
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پربازدید شدن ویدئوهایی از برنامه »مهمونی« به ویژه شخصیت عروسکی بچه که دیالوگ های بامزه و البته 
گاه بی ادبانه ای می گوید، توجه کودکان را به تماشای این برنامه جلب کرده است. »مهمونی« یک مجموعه 
تلویزیونی عروسکی و گفت وگومحور ایرانی به نویسندگی، کارگردانی و مجری گری »ایرج طهماسب« است 
که از نوروز ۱۴۰۱ در شبکه نمایش خانگی پخش می شود. شخصیت بچه در این مجموعه که تقریبا از همه 
محبوب تر است، کمی بددهن و عاشق فحش دادن است مثلا تکیه کلام هایی دارد مانند تورو سننه، از مادر نزاییده و ... که بعضی 
بچه ها هم از او تقلید می کنند. در این مطلب می خواهیم به سه سوال پاسخ دهیم: ۱-والدین این فیلم را با کودک شان ببینند یا 

نه؟ ۲- اگر دیدند، به بچه چه بگویند که این عبارت ها را تکرار نکند؟۳- اگر تکرار کرد، چه واکنشی داشته باشند؟
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* یحیی گل محمدی، سرمربی پرسپولیس 
خیلی در حق سیدجلال کم لطفی کرد و فصل 
گذشته، خیلی اذیتش کرد. امیدوارم باشگاه 
مراسم خوبی که در شأن کاپیتان پرسپولیس 

باشه، بگیره. کاپیتانی با 5 جام قهرمانی.
* دربــاره مطلب صفحــه خانــواده مربوط به 
مســائل مالی زوجین، باور کنین کــه اگر ما 
مردها جیب مون پرپول باشــه، همــه اش رو 
می دیم به زن و بچه مــون. اصلا کار می کنیم 

برای چی؟
* در پرونده زندگی سلام درباره سیدجلال 
حسینی، می دونستین که از ۱9 دوره بازی 

در لیگ برتــر، 9 دوره قهرمــان شــده، یعنی 
نزدیک به نصف. باورکردنی نیست!

شــخصی  اینســتاگرامی  صفحــه  مــن   *
ســیدجلال رو دارم، بیشــتر پســت هاش از 
دخترهــای کوچولو و نازنینشــه. خدا براش 

حفظ شون کنه.
* مشــاور در مطلــب »مراســم ختــم بــرای 
کارت بانکــی شــوهر!« باید خیلــی قاطع تر 
کار ایــن خانــم را نهــی می کــرد. اصــلا کار 

پسندیده ای نبوده.
* این همه سال ســیدجلال بازی کرده، یک 
رفتار حاشیه ای و دور از ادب نداشته. مثل این 

بازیکن ها رو خیلی کم داریم.
* زندگی ســلام، از وریا غفوری هم بنویس. 
جام قهرمانی رو با استقلال بالای سر برد ولی 

الان داره از تیم جدا می شه.

 مدیریت تماشای »  مهمونی « 
بدون بد آموزی 

هر چند »مهمونی« برای بالای ۱2 سال ساخته شده اما خیلی از کودکان این برنامه را 

می بینند و خانواده ها نگران احتمال بدآموزی شخصیت بچه برای فرزندشان هستند 

آقای مصلح، این شیوه حمد نعمت ها نیست
پست اینستاگرامی »شایان مصلح« در سواحل مالدیو با نقل قولی از امام صادق)ع( 

با واکنش گسترده کاربران فضای مجازی مواجه شده، این انتقادها به جاست؟

   شکر نعمت، آداب دارد
اولین سوال از مصلح این اســت که آیا زندگی تو شبیه ناقل 
حدیث عمربن یزید است؟ !دوم آن که پاسخ امام شکر نعمت 
است، آیا شکر نعمتی که منظور ایشان بوده و در آیات و روایات 
بیان شده را می دانی چیســت و چگونه است؟! شکرگزاری 
دارای مراحل زبانی، قلبی و عملی است. شکر هر نعمت به 
تناسب نوع نعمت است، مثلا شکر علم آموختن، علم آموزی 
اســت. حالا ســوال این اســت که آیا رفتن به مالدیــو، تفریح 
در آن جا، انتشــار این عکس ها و ...، شــکر نعمت محســوب 

می شود؟
   اگر از کار مردم گره گشایی نمی کنی حداقل...

در آیــات و روایات شــکرگزاری از نشــانه های ایمــان مطرح 
شده که  دارای دو مرتبه است. نخست شکر منعم و سپاس از 
نعمت های خدا و دیگری تشکر از کســانی که  راه رسیدن به 
نعمات الهی را فراهم کردند. آقای مصلح، حتما قبول داری 
که این مردم بودند که با توجه  و نگاه  شــان به تو زمینه رشد و 

دیده شدن و رسیدن به ثروت را فراهم کردند)البته تلاش خودت هم بوده(، خواستن آن ها 
در امتداد خواست خدا تو را به نعمت رســانده و اکنون اگر می خواهی شکرگزار باشی، این 
احسان مردم را شاکر باش تا بعد توفیق شکر خدا را به دست آوری. شکر مردم در این است که 
اگر گره گشایی نمی کنی با نشر زندگی آن چنانی در این زمان، آن ها را بیش از این سرخورده 

و نگران نکنی و از سوی دیگر به وسیله دین و حدیث رفتارو کردار خود را توجیه نکنی!
    کاش حواست به شرایط اقتصادی مردم می بود

آقای مصلح، بسیاری از هموطنان تو در شرایط ســخت گذران زندگی می کنند و همین که 
امور جاری و روزانه را در  حد خوراک و پوشــاک و تامین احتیاجات اولیه فراهم کنند خدا را 
شاکرند. آیا رضای خدا در این نوع زندگی که در برابر چشمان همین مردم قرار دادی وجود 
دارد؟ بسیاری ازجوانان هم سن تو حتی زمینه کار را ندارند چه رسد به چنین زندگی که در 
برابر چشمان آن ها به نمایش گذاشتی. نشر عکس از  سفری که برای درصد زیادی از مردم به 
ویژه جوانان که مخاطب و دنبال کننده صفحه تو هستند، دست نیافتنی است، با کدام ملاک 
اخلاقی و مذهبی که بدان افتخار می کنی و می کنیم، تطابق دارد؟ این روزها همه ما باید یاد 
بگیریم که در رفتار و گفتارمان، حواس مان به شرایط اقتصادی مردم باشد. البته کم نیستند 
کسانی که چنین زندگی و تفریحاتی دارند و حتی ناجوانمردانه در فضای مجازی در چشم 

مردم فرو می کنند اما با لعاب دین و مذهب نمایش نمی دهند.

جواد رستمی |   کارشناس مذهبی 

بازیکن تیم گل گهر ســیرجان که این روزها در مالدیو به یک سفر 
تفریحی رفته، تصاویر به نســبت لاکچری از تفریحاتش در صفحه چهره ها

اینستاگرامی اش منتشر کرده است. او در توضیح این تصاویر نوشته: 
»عمر بن یزید نقل می کند که به حضرت امام صادق علیه السّلام عرض 
کردم: من از خداوند مال و ثروت خواسته ام، خدا به من داده است؛ فرزند خواسته ام، آن 
را هم داده است؛ خانه و منزل خواســته ام، منزل هم عنایت فرموده و این که من هر چه 
خواسته ام به من داده است. می ترسم این اجابت ها خود استدراج)نزدیک شدن تدریجی 
به عذاب الهی( باشد. حضرت فرمود: به خدا ســوگند اگر در برابر این نعمت ها حمد و 

سپاس باشد، قطعا استدراج نیست. اصول کافی ۲: ۳۸۳«


